
PROCESSO LICITATORIO Nº. 089/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM E SEM SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
DAS ESF’S – ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FA-
MÍILIA, UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA (UNIDADE 
MÓVEL – TRAILLER), CENTRO DE ESPECIALI-
DADES ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDI-
MENTO ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o resultado da analise dos 
julgamentos de habilitação do processo em comento. Em-
presa habilitada: TECHPROL COMERCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI - EPP - CNPJ 20.399.316/0001-
05 – Item 01 – R$ 78.360,00. Macaíba/RN, 08/01/2019. 
Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: RBS 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EI-
RELI. Objeto: Prorrogação do prazo de execução 
e vigência do contrato destinado a execução dos 
SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA PO-
LIESPORTIVA DE CAPOEIRAS NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN, por mais 60 (sessenta) 
dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II, da 
Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 012/2018. Mo-
dalidade: Tomada de Preços. Fernando Cunha Lima 
Bezerra - P/Contratante. Rodrigo Botelho de Sales 
- P/Contratado.
..................................................................................................

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Fundo Municipal de Saúde; Conve-
nente: Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos 
Dumont/Centro de Educação e Pesquisa em Saúde 
Anita Garibaldi. Objeto: Serviços de atenção am-
bulatorial especializada em reabilitação auditiva, 
física e intelectual para realização de diagnóstico, 
tratamento, concessão, adaptação e manutenção 
de tecnologia assistiva a serem prestados em cará-
ter complementar a usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS) que deles necessitem, observada a 
sistemática de referência e contra-referência, sem 
prejuízo da observância do sistema regulador local 
e em consonância com o Plano Operativo Assisten-
cial (POA). Valor Mensal R$ 200.000,00. Vigência: 

Janeiro a Dezembro/2019.
...................................................................................................

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Fundo Municipal de Saúde; Convenente: 
Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont/
Centro de Educação e Pesquisa em Saúde Anita Garibal-
di. Objeto: Oferecer à população de Macaíba, usuários 
do SUS, serviços de saúde especializados para atender a 
demanda de atenção  pré-natal, gravidez de alto risco, me-
dicina fetal, infectologia na gravidez, incluindo os casos 
de gestações de alto risco por anomalias e infecções fetais, 
Serviço de Atenção Especializada às gestantes e crianças 
vivendo com HIV/AIDS- SAE Materno infantil; ambula-
tório de prevenção contra o câncer ginecológico, assistên-
cia à mulher, criança e mulher tran vítimas de violência 
sexual,  puericultura, pediatria geral e especializada, uro-
logia, otorrinolaringologia, neuropediatria, neurocirurgia, 
neurologia, psicologia clínica, neuropsicologia, enferma-
gem, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, as-
sistência social, serviços de ultrassonografia diagnóstica e 
intervencionista, estudo urodinâmica (urofluxometria, ca-
teterismo de uretra, cistometria, determinação de pressão 
intra abdominal e perfil de pressão uretral), eletroencefa-
lografia, e laboratório de análises clínicas. Valor Mensal: 
R$ 25.000,00. Vigência: Janeiro a Dezembro/2019.

PORTARIA Nº 016/2019.

Exonera Servidores nomeados para exercerem 
cargos em comissão na Secretaria Municipal de 
Educação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Or-
gânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar os servidores ocupantes dos 
cargos de DIRETOR E VICE-DIRETOR das 
Escolas Municipais, conforme segue:

MARIA LUCIANA BERNARDO TORRES – 
CPF: 634.102.654 – 49 - DIRETORA
ROSEANE SILVA DE MELO PEREIRA – 
CPF: 086.346.624 – 97 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
VEREADOR PEDRO GOMES DE SOUZA – 
PORTE II

IVANILDO ANTONIO DE LIMA – CPF: 
038.433.814 – 37 - DIRETOR
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES – CPF: 
070.067.174 – 93 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL AL-
FREDO MESQUITA FILHO – CERU – PORTE 

II

LÍGIA ASSUNÇÃO ROCHA DA SILVA FREI-
RE – CPF: 702.513.204 – 72 - DIRETORA
FABIANA ARAÚJO XAVIER BEZERRA – 
CPF: 797.734.784 – 91 - VICE-DIRETORA
CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL LUIZ 
DA CÂMARA CASCUDO – PORTE II

RADNEY PINHEIRO LUCAS EMERECIANO 
– CPF: 357.844.234 – 87 - DIRETORA
MARIANA AZEVEDO DE SOUZA COSTA – 
CPF: 086.037.274 – 06 - VICE-DIRETORA
CMEI PROFESSORA EUNICE EUGÊNIA DE 
ARAÚJO COSTA – PORTE III

VALDIRA DANTAS DA SILVA – CPF: 
221.782.794 – 49 - DIRETORA
GILVA MARIA DA CRUZ – CPF: 736.611.804 
– 44 - VICE-DIRETORA
CMEI DAMIANA FRANÇA – PORTE III

MILENA DANTAS DA SILVA COSTA – CPF: 
070.189.954 – 93 - DIRETORA
TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS FE-
LINTO – CPF: 339.276.578 – 32 - VICE-DI-
RETORA
CRECHE MUNICIPAL INFÂNCIA FELIZ – 
PORTE III

RITA DE CÁSSIA DA SILVA – CPF: 
503.556.864 – 49 - DIRETORA
CLARA MARIA MACHADO DE CARVALHO 
SILVA – CPF: 086.603.144 – 84 - VICE-DI-
RETORA
CRECHE MUNICIPAL MARLIETE FREIRE 
DE MACEDO – PORTE III

JANAINA BARBOSA MARCOLINO SOUZA 
– CPF: 033.172.464 – 18 - DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIA MARINHO 
– PORTE IV

ALANA CLÁUDIA DE LIRA FRAGA – CPF: 
393.570.153 – 53 - DIRETORA
GIZELDA ALEXANDRE DA SILVA – CPF: 
635.006.804 – 10 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO SEVERO – 
PORTE II

DAMARES DA SILVA BARBOSA BATISTA 
– CPF: 023.023.354 – 65 - DIRETORA
RICARDO FAUSTINO AVELINO – CPF 
000.712.644 – 18 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL AUTA DE SOUZA – 
PORTE II

RUBENILDA JUVINO DA SILVA – CPF: 
032.734.494 – 62 - DIRETORA

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0153 -  Macaíba-RN, terça-feira, 08 de janeiro de 2019

AVISOS

EXTRATOS PORTARIA



ANO II – N° 0153 -  Macaíba-RN, terça-feira, 08 de janeiro de 20192

ELIZABETE PEREIRA DE LIRA TORRES – 
CPF: 720.892.704 – 97 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL – POR-
TE II

JOSÉ EVALDO DE SOUZA – CPF: 555.230.564 
– 72 - DIRETOR
IVANILDA PORPINO DE LIMA SILVA – CPF: 
072.865.814 – 30 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL DR ALFREDO LIRA – 
PORTE II

MARIA APARECIDA DE MELO – CPF: 
620.087.904 – 44 - DIRETORA
TÂNIA MARIA DE BRITO FERREIRA – CPF: 
663.500.854 – 34 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA – PORTE III

CYBELLE MARIA CABRAL DE SOUSA – 
CPF: 028.472.864 – 03 - DIRETORA
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES CÂMA-
RA – CPF: 481.947.004 – 34 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL FABRICO GOMES PE-
DROZA – PORTE III

FÁBIA RODRIGUES DE OLIVEIRA – CPF: 
024.581.714 – 00 - DIRETORA
JOSAILMA IDALINO ARRUDA – CPF: 
055.343.944 – 80 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE – PORTE II

ISABELLA BARROS DE LIMA – CPF: 
056.606.364 – 62 - DIRETORA
MARIA CÍCERA DA SILVA MOREIRA – CPF: 
875.840.184 – 91 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GENI-
VAL DA SILVA– PORTE II

MARIA ANDRÉA DA SILVA BENTO – CPF: 
062.742.444 – 92 - DIRETORA
MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO FERNAN-
DES – CPF: 071.408.264 – 39 - VICE-DIRE-
TORA
ESCOLA MUNICIPAL IOLANDA CHAVES 
DE LUCENA – PORTE IV

CLEZIO FELIX DE LIMA – CPF: 010.192.804 
– 17 - DIRETOR
ELENICE FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA 
– CPF: 025.443.384 – 74 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JESSÉ PINTO FREIRE 
– PORTE IV

ARLEANE GOMES DE LIRA – CPF: 
012.227.614 – 08 - DIRETORA
DAYANA FRANCISCA DA SILVA COSTA – 
CPF: 048.495.144 – 05 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ARINALDO AL-
VES – PORTE II

REGINALDO DA SILVA – CPF: 875.840.854 
– 15 - DIRETOR
ROSILDA MARIA DA SILVA - CPF: 
878.190.664 – 15 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ MESQUITA – 
PORTE II

GEZILDA XAVIER DE OLIVEIRA LEOCÁ-
DIO – CPF: 294.077.964 – 34 - DIRETORA
MILENE PEREIRA DOS SANTOS ÁLVARES 
– CPF: 853.027.914 – 04 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PINHEIRO BOR-
GES – PORTE I

FRANCISCO DA COSTA DOS SANTOS – 
CPF: 012.308.939 – 40 - DIRETOR

JAQUELINE SANTOS DINIZ SILVA – CPF: 
035.863.804 – 61 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CÚRCIO MARI-
NHO – PORTE III

MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA – 
CPF: 056.753.054 – 08 - DIRETORA
FÁBIO DO NASCIMENTO DA SILVA – CPF: 
068.402.274 – 56 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GABRIEL DA 
COSTA– PORTE IV

GERTRUDES OLIVEIRA COSTA – CPF: 
656.597.124 – 00 - DIRETORA
MARIA JULIANA TORRES DOS SANTOS – 
CPF: 009.193.054 – 58 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL DUARTE FI-
LHO – PORTE II

FABIANA DA SILVA ARAÚJO MACHADO – 
CPF: 056.558.754 – 46 - DIRETORA
PRISCILA KALIANA DO NASCIMENTO SIL-
VA BARBOSA – CPF: 061.548.504 – 92 - VI-
CE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LUIZ DE 
ARAÚJO – PORTE III

COSMA DA SILVA RIBEIRO – CPF: 
751.311.374 – 20 - DIRETORA
ROSE MARY TEIXEIRA DE LIMA BRITO – 
CPF: 289.337.454 – 91 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL SIMPLÍCIO 
DE ARAÚJO – PORTE III

MARIA APARECIDA DA SILVA NEVES – 
CPF: 751.313.234 – 87 - DIRETORA
IRACILDA GUARDIANO PEREIRA – CPF: 
008.426.264 – 84 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CARMO 
SILVA – PORTE IV

MÔNICA EDUARDO DA SILVA – CPF: 
071.762.744 – 60 - DIRETORA
ZILDA SEVERIANO DA SILVA – CPF: 
807.676.724 – 53 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA – PORTE III

ANDRELINA DE SOUZA SILVA – CPF: 
029.244.084 – 74 - DIRETORA
FRANCISCO JOSAILTON DA CRUZ – CPF: 
012.186.844 – 37 - VICE-DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOÃO MARIA 
– PORTE IV

EDINALVA VARELA FIRMINO DA SILVA – 
CPF: 020.250.574 – 07 - DIRETORA
ALDEREIDE MELO PONTES – CPF: 
654.435.604 – 25 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOÃO 
FAUSTINO – PORTE III

SANDRA MARIA DE MOURA NASCIMENTO 
– CPF: 052.802.004 – 84 - DIRETORA
FRANCISCA ADRIANA DA SILVA – CPF 
009.524.894 – 30 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA NAZA-
RÉ MADRUGA – PORTE IV

KALINE FERREIRA DA SILVA – CPF: 
011.217.704 – 28 - DIRETORA
JOSUELLY IZIS DE OLIVEIRA COSTA NAS-
CIMENTO – CPF: 084.371.074 – 82 - VICE-DI-
RETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR BARTO-
LOMEU FAGUNDES – PORTE II

ELIANE MARTINS DE SOUZA ARCANJO – 

CPF: 066.061.974 – 14 - DIRETORA
CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA SOUSA 
– CPF: 030.926.304 – 24 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR SEVERI-
NO BEZERRA – PORTE III

THEOLINA MARINHO FERNANDES DA SIL-
VA – CPF: 288.804.354 – 53 - DIRETORA
ITANEIDE LEOPOLDINA DE MEDEIROS – 
CPF: 836.947.494 – 20 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANITA 
ALVES MACIEL – PORTE III

IVANEIDE DA SILVA FAUSTINO DE AL-
CÂNTARA – CPF: 000.497.884 – 69 - DIRE-
TORA
IVANILDA FRANCISCA DA SILVA – CPF: 
654.483.084 – 49 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO HELINSKI 
– PORTE III

MARLETE BATISTA DAS NEVES LIMA – 
CPF: 474.702.404 – 20 - DIRETORA
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MEDEI-
ROS – CPF: 778.856.194 – 00 - VICE-DIRETO-
RA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA ISABEL -– 
PORTE III

MARIA EVANEIDE DE SOUZA – CPF: 
139.011.748 – 00 - DIRETORA
MÔNICA MARIA LIMA DE MELO – CPF: 
030.901.374 – 70 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA – CA-
JAZEIRAS – PORTE III

AVANICE DE MOURA BARBOSA SANTOS – 
CPF: 009.515.664 – 07 - DIRETORA
EDJANIELE MOURA DO NASCIMENTO 
SANTOS – CPF: 064.434.464 – 45 - VICE-DI-
RETORA
ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA – CA-
POEIRAS – PORTE III

GEAN FIGUEREDO DA SILVA – CPF: 
148.354.158 – 41 - DIRETOR
MARIA AURIVANEIDE DA COSTA – CPF: 
751.721.434 – 21 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS – PORTE III

RENATA DE LIMA DIAS AGOSTINHO – 
CPF: 010.204.514 – 32 - DIRETORA
MARIA NILBERLÂNIA DE LIMA GOMES – 
CPF: 104.127.427 – 05 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES – 
PORTE III

MARTA BEZERRA DOS SANTOS – CPF: 
481.042.214 – 34 - DIRETORA
WANDERLEIA VARELA DA SILVA – CPF: 
737.3247.884 – 15 - VICE-DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO – PORTE II

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
02 de janeiro de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 04 de janeiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.



ANO II – N° 0153 -  Macaíba-RN, terça-feira, 08 de janeiro de 2019 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVOEXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Portaria nº 01.001/2019 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:
I – Fica nomeado o Senhor FABIO AMARO DA SIL-
VA, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.542.554-84, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Parlamentar 
Sênior da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 
2019.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário
 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presiden-
te, em 08 de janeiro de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Macaíba

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


